
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2015

Edição 719
08 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 719ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS

DECRETO Nº 424/2015
DATA: 27/07/2015

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$ 915.644,76 (novecentos e quinze reais seiscentos e qua-

renta e quatro reais e setenta e seis centavos).

 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.123 de 
29 de dezembro de 2014.
 
 

DECRETA
 
  
 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 

para o exercício de 2015, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 915.644,76 (novecentos e quinze reais seis-
centos e quarenta e quatro reais e setenta e seis centavos).

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.4000.0013   ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVO-
LUÇÕES   
3.3.90.93.00.00   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES     
000660 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...... R$ 270.000,00

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.4000.0015   AÇÕES E PRECATÓRIOS JUDICIAIS   
3.3.90.91.00.00   SENTENÇAS JUDICIAIS     
000720 000000   Recursos Ordinários (Livres)  ......... R$ 40.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.366.7001.2020   ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS   
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA     
001130 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ........... R$ 5.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2023   MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCO-
LAR     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
001340 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   ........................................................................ R$ 10.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.7001.2028   MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCO-
LAR - FUNDEB   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
001720 000102   Fundeb 40%   ................................ R$ 50.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003   DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.7001.2029   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL - FUNDEB   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
001800 000102   Fundeb 40%   .............................. R$ 50.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.2032   MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  
EM CENTROS DE ED. INFANTIL   
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA     
001890 000000   Recursos Ordinários (Livres)  ......... R$ 20.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.2033   MANUTENÇÃO DE CENTROS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
002060 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   .......................................................................... R$ 1.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003040 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ......... R$ 50.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   



3 SEXTA - FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 719ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
003115 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ......... R$ 15.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
003140 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ....... R$ 100.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.48.00.00   OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSO-
AS FÍSICAS     
003170 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
.................................................................................. R$ 66.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.2054   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
003430 000510   Taxas - Exercício Poder de Polícia . R$ 100.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.2054   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003475 004971   Vigilância em Saúde   ..................... R$ 5.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.001   DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2063   MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
003940 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ......... R$ 5.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.003   FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE   
08.243.7008.6071   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUN-
DO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
004730 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .......... R$ 4.000,00

11   SECRETARIA DE AGRICULTURA   
11.001   DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.7005.2081   PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RU-
RAL   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
005335 000861 C.R.1.005.531-73/2013/MAPA/CAIXA-AQUISI-
ÇÃO DE CAMINHÃO E    .......................................... R$ 26.644,76

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.2095   MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS     
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
005840 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ...........R$ 3.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.2095   MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-

SOA JURÍDICA     
005890 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ........ R$ 20.000,00

15   SECRETARIA DE CULTURA   
15.001   DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO CULTURAL   
13.392.7004.2098   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL     
005940 000000   Recursos Ordinários (Livres)  ......... R$ 65.000,00

15   SECRETARIA DE CULTURA   
15.001   DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO CULTURAL   
13.392.7004.2098   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
005950 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ......... R$ 10.000,00

TOTAL.....................................................................R$ 915.644,76

 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte 
de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

ID/USO/FON-
TE 

BANCÁRIA Nº
CONTA DESCRIÇÃO VALOR

3.1.4971- 216-9 CAIXA - VI-
GIASUS

R$ 5.000,00

TOTAL DAS FONTES R$ 5.000,00

 Art. 3º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de 
conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso 
o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exer-
cício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme 
demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, in-
ciso I da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

ID/USO/FON-
TE

BANCÁRIA 
Nº

CONTA DESCRIÇÃO VALOR

3.3.102 20093-X B.B. - CONTA FUN-
DEB 40%

R$ 100.000,00

3.3.861 647090-3 CAIXA - CR.
1 0 0 5 5 3 1 - 7 3 /
2 0 1 3 - M A P A 
- AQUIS. DE PA-
TRULA MECANIZA

R$ 26.644,76

TOTAL DAS FONTES R$ 126.644,76

 Art. 4º - Para cobertura de parte dos créditos abertos 
no artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das 
seguintes dotações:

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.4000.0015   AÇÕES E PRECATÓRIOS JUDICIAIS   
4.6.90.91.00.00   SENTENÇAS JUDICIAIS     
000730 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ......... R$ 40.000,00



4 SEXTA - FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 719ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2024   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
001520 000103   5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB   ........................................................................ R$ 10.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.004   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.7001.2034   MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ES-
COLAR   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
002120 000104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   
.................................................................................... R$ 1.000,00

07   SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancela-
mento  
07.001   DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.7001.2041   MANUTENÇÃO E APRIMOR. ATIVIDADES 
SECR.ESP. E LAZER   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
002520 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ......... R$ 20.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003050 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
.................................................................................. R$ 50.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
003120 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
.................................................................................. R$ 15.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
003150 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
................................................................................ R$ 100.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.003   FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE   
08.243.7008.6071   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUN-
DO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
004740 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ......... R$ 4.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.2076   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODO-
VIÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004870 000510   Taxas - Exercício Poder de Polícia . R$ 100.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.002   DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
15.452.5000.2078   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
005140 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ....... R$ 275.000,00

12   SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   Cancelamento  
12.002   FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E CON-
SERVAÇÃO FLORESTAL   
18.541.7010.2085   PROGRAMA ARESUR - FAXINAIS   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
005530 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .......... R$ 3.000,00

13   SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
13.001   DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO TURISMO   
23.695.7009.1086   OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA TURISTICA   
4.4.90.61.00.00   AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS     
005560 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .......... R$ 7.000,00

13   SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
13.001   DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO TURISMO   
23.695.7009.2087   MANUT. ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE 
INCENTIVO AO TURISMO   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
005630 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ......... R$ 30.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancela-
mento  
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.1089   EXPANSÃO DA REDE DE ESGOTOS   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
005710 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ......... R$ 70.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancela-
mento  
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.2094   RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
005780 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .......... R$ 3.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancela-
mento  
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.2095   MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
005860 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ........ R$ 20.000,00

15   SECRETARIA DE CULTURA   Cancelamento  
15.001   DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO CULTURAL   
13.392.7004.2098   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS   
3.3.90.33.00.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO     
006000 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ........ R$ 10.000,00

15   SECRETARIA DE CULTURA   Cancelamento  
15.001   DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO CULTURAL   
13.392.7004.2098   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
006020 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ......... R$ 26.000,00

TOTAL.............................................................................................
R$: 784.000,00
  
 Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.



5 SEXTA - FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 719ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 27 de julho 
de 2015.

  

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 461/2015

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeado Adão Graciano, portador da 
Carteira de Identidade nº 8.757.626-4 e do CPF nº 810.069.859-
72, para o cargo em comissão de Assessor do Departamento de 
Infraestrutura e Serviços Urbanos I, símbolo CC-7, do Quadro de 
Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º.  Fica concedido Gratificação de Tempo Integral 
e Dedicação Exclusiva – TIDE,     no percentual de 35% (trinta e 
cinco por cento).

 Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 Secretaria Municipal de Administração, 13 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 462/2015 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica autorizado, com fulcro no Art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, a   utilização da Quadra situada na Praça 
Coronel José Durski, no dia 16 de agosto de 2015, no período 
compreendido entre 15:00h e 20:00 horas, conforme o protocola-
do sob n° 2816/2015.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha a ser causado pela referida 

utilização, o requerente Adelmo Pinto de Meireles.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 14 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 264/2015

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais e considerando Protocolo 
administrativo nº 2627/2015;
    
  

RESOLVE

 Art. 1º. AUTORIZAR a servidora Rosana de Fatima 
Bilek, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, a ausentar-se de suas atividades 
para dedicar-se a realização de estágio supervisionado obrigató-
rio do Curso de Enfermagem, no período demonstrado em ane-
xo, ao Protocolo nº 2627/2015, devendo a servidora promover a 
reposição da carga horária utilizada para a realização do referido 
estágio e demonstrar ao DRH em que datas e horários estão se 
dando as compensações.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 265/2015

Concede Gratificação a Funcionário que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1469 de 16/08/2005;

RESOLVE

 

 Art. 1º. Conceder Adicional de Função – “AF-3”, no per-
centual de 30% (trinta por cento) ao servidor Marcio Pontarolo, 
ocupante do cargo provimento efetivo de Agente de Máquinas e 
Veículos, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.



6 SEXTA - FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 719ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos retroativos ao dia 01 de agosto de 2015.
   

Secretaria Municipal de Administração, 13 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PROTOCOLOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

 Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurí-
dicas abaixo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de 
Protocolo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem 
ciência das decisões proferidas nos procedimentos administrati-
vos a seguir elencados:

PENDENTES:
2780/2015 – JOÃO MARIA DE SOUZA
2791/2015 – MITRA DO BISPADO CATOLICO DO RITO UCRA-
NIANO

CONCLUIDOS:
1161/2015 – CRISTIANE SALANTI PERSZEL
3021/2014 – JEFERSON LUIZ KUCHLA

LICITAÇÕES

Extrato de Dispensa de Licitação nº 066/2015 

Motivação: artigo 24, IV da Lei 8.666/93.
Objeto: aquisição de medicamentos conforme decisões judicias 
(Autos nº 2841-64.2013.8.16.0139 e 4044-61.2013.8.16.0139)
Contrato nº 327/2015
Adjudicatário: Reginaldo Ribeiro & Almir Ribeiro Ltda ME
Valor: R$ 1.102,75 (um mil cento e dois reais e setenta e cinco 
centavos).
Data: 07/08/2015
Vigência: 180 (cento e oitenta dias)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 121/2015

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo e permanente para 
a execução de ações do Programa “Adolescentes Paranaenses” 
aprovado pela Deliberação n° 136/2013 – CEDCA/PR, Convenio 
n° 041/2014 que serão destinados para oficinas realizadas de 
acordo com o Plano de Aplicação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)
DATA: 31 de agosto de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 

Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão 
Presencial nº 114/2015

Objeto: Aquisição de aduelas de concreto, para realização de 
obras de melhoria da galeria fluvial do Rio Cachim na Rua São 
Josafat.
Vencedores: ROYER PRÉ MOLDADOS LTDA EPP, no item 1, no 
valor total de R$ 46.000,00 (Quarenta e seis mil reais).
Data: 13 de agosto de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 114/2015
Contrato n° 334/2015

Objeto: Aquisição de aduelas de concreto, para realização de 
obras de melhoria da galeria fluvial do Rio Cachim na Rua São 
Josafat.
Vencedora: ROYER PRÉ MOLDADOS LTDA EPP
Valor: R$ 46.000,00 (Quarenta e seis mil reais)
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 13 de agosto de 2015.
Data: 13 de agosto de 2015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº134/2015

OBJETO: Aquisição de oito placas de regulamentação tipo R-14 
(Peso bruto total máximo permitido) para serem utilizadas na Lo-
calidade de Tijuco Preto, interior do Munícipio de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.000 (Um mil reais).
DATA: 31 de agosto de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão 
Presencial nº 118/2015

Objeto:Aquisição de faixas, banners e cavaletes, destinados a di-
vulgação de ações a serem realizadas pelo Setor de Vigilância 
em Saúde.
Vencedores: LEANE MARIA LUNKES - ME, no item 03, no valor 
total de R$ 220,00 (Duzentos e vinte reais) e a empresa VISCON-
DE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME, nos itens 01 e 02, no va-
lor total de R$ 1.644,00 (Um mil seiscentos e quarenta e quatro).
Data: 13 de agosto de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 118/2015
Contrato n° 332/2015

Objeto: Aquisição de faixas, banners e cavaletes, destinados a 
divulgação de ações a serem realizadas pelo Setor de Vigilância 
em Saúde.
Vencedora: LEANE MARIA LUNKES - ME
Valor: R$ 220,00 (Duzentos e vinte reais)



7 SEXTA - FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 719ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 13 de agosto de 2015.
Data: 13 de agosto de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 118/2015
Contrato n° 333/2015

Objeto: Aquisição de faixas, banners e cavaletes, destinados a 
divulgação de ações a serem realizadas pelo Setor de Vigilância 
em Saúde.
Vencedora: VISCONDE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME
Valor: R$ 1.644,00 (Um mil seiscentos e quarenta e quatro reais)
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 13 de agosto de 2015.
Data: 13 de agosto de 2015.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº135/2015

OBJETO: Aquisição de estopa costurada e desfiada, estopa bran-
ca, desengraxante e detergente automotivo destinados às Se-
cretarias Municipais de Transporte e Infraestrutura, Educação e 
Saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 5.945,00 (Cinco mil novecentos 
e quarenta e cinco reais).
DATA: 03 de setembro de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº136/2015

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças e 
mão de obra para reparo e manutenção de roçadeiras, motosser-
ras e motopodas pertencentes ao Município.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 17.011,24 (Dezessete mil onze 
reais e vinte e quatro centavos).
DATA: 02 de setembro de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2015

OBJETO: objeto a aquisição de Protetor Solar, destinados ao Pro-
grama Nacional de Combate à Dengue, a qual realiza ações de 
prevenção e combate ao vetor da dengue. 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 4.226,20 (Quatro mil duzentos 
e vinte e seis reais e vinte centavos). 
DATA: 02 de Setembro de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 

fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão 
Presencial nº 123/2015

Objeto: Aquisição de pirulitos, pipocas e balões de látex, que se-
rão distribuídos as crianças, devido a campanha de vacinação 
contra Poliomielite.
Vencedores: COMERCIAL DE DOCES SALACHE LTDA ME, nos 
itens 01, 02 e 03, no valor total de R$ 477,26 (Quatrocentos e 
setenta e sete reais e vinte e seis centavos).
Data: 13 de agosto de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 123/2015
Contrato n° 336/2015

Objeto: Aquisição de pirulitos, pipocas e balões de látex, que se-
rão distribuídos as crianças, devido a campanha de vacinação 
contra Poliomielite.
Vencedora: COMERCIAL DE DOCES SALACHE LTDA ME
Valor: R$ 477,26 (Quatrocentos e setenta e sete reais e vinte e 
seis centavos)
Vigência: até 31/12/2015.
Data: 13 de agosto de 2015.

OUTROS

EXTRATO  DE RESCISÃO DE CONVÊNIO

Convênio Rescindido: Nº 001/2014
Concedente: Município de Prudentópolis
Convenente: Associação de Produtores de Frutas de Prudentópo-
lis – APROFRUTA
Data: 17/07/2015 

EM BRANCO



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-08-14T14:38:46-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




